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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 14/2019   

pro týden:  
8. 4. 2019 – 14. 4. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ – OTEVŘENO! 
 

V pátek 5. dubna 2019 byla 
opět po delším čase otevřena 
Hospůdka Na Záduší. 
Novým provozovatelem se stal 
pan Josef Krutiš. 
 
Novému provozovateli přejeme 
hodně úspěchů a spokojených 
hostů. 
 
Otevírací doba:  
čtvrtek od 17 – 22 hodin,  
pátek od 17 – 24 hodin,  
sobota od 17 – 24 hod.  
Podle dalšího vývoje se otevírací 
doba může upravit. 
 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ZAČÍNÁ PSTRUHOVÁ SEZONA! 
Pstruh obecný se loví od 16. 4. do 31. 8., lipan podhorní je hájený od 1. 12. do 15. 6. 

Sezona začíná na všech pstruhových rybářských revírech Českého rybářského svazu 
v sobotu 16. dubna. Po zimní přestávce, tak bude opět možné chytat na těchto 
místech vybrané druhy ryb. Ani začátek rybářské sezóny totiž neznamená, že je 
možno lovit všechny druhy ryb, které přijdou rybáři na háček. Například lipan 
podhorní, ostroretka stěhovavá, parma obecná a podoustev říční jsou na pstruhových 
revírech hájeni až do 15. června. Kromě dob hájení musí navíc rybáři třeba 
respektovat i denní doby lovu, které se během kalendářního roku mění, počet 
docházek a povinnost zapisování těchto docházek Doba hájení všech druhů ryb na 
pstruhových revírech zohledňuje nutnost ochrany lososovitých druhů ryb a lipana v 
době jejich rozmnožování tak, aby nedocházelo ke zbytečnému pohybu lovících 
rybářů v místech jejich přirozené reprodukce a k ulovení ryby před výtěrem. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com
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MÁTE UHRAZENO? 
ODPADY V ROCE 2019 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti 

povinnost platit za vývoz odpadů v obci Loužnice.  
Termín uhrazení byl do 31. 3. 2019. 

 
Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na 

Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu 
v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/ODPADY%202019%20.pdf  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TJ SOKOL LOUŽNICE 
Při členské schůzi TJ Sokol Loužnice byla provedena prohlídka opony, která je 
uskladněna v sokolovně.  
Členové sokola a zástupci obce Loužnice se dohodli, že v sobotu 27. dubna 
2019 od 14 hodin proběhne brigáda a vyklidí se tyto prostory a vyřadí se 
nevhodné nářadí a nábytek. 
 
 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SILNICE – OD 1. 4. 2019 UZAVÍRKA 
 
Podle informací ŘSD od 1. dubna mělo 
proběhnout frézování asfaltového povrchu v celé 
délce silnice I/10, která protíná naši obec 
Loužnici. Celý týden se nic nedělo, až v pátek se 
objevily ukazatele… tak uvidíme, co bude? 
 
Z důvodu provádění frézování vozovky a 
pokládky nového asfaltu v rámci akce „Silnice 
1/10 Loužnice", silniční km cca 91,9 - 92,7, kde 
dojde k přechodné úpravě provozu na pozemní 
komunikaci, jenž bude provedeno podle 
schváleného dopravně inženýrského opatření. 
Termín provedení přechodné úpravy provozu: 
1.4.2019 - 22.4.2019 (frézování, pokládka 
asfaltu) 

27.5.20 19 - 29.5.2019 (provádění vodorovného 
dopravního značení) 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/SILNICE.pdf  
 
 
   
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/ODPADY%202019%20.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/SILNICE.pdf
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INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
MZŠ Zásada přijme uklízečku 
MZŠ Zásada přijme uklízečku na 0,5 úvazku. Vhodné i pro matky na mateřské 
dovolené nebo důchodce.  
 
Případní zájemci volejte na telefonní číslo 731 449101- zástupce ředitele 
 
 
 
 
 

 
Sběr surovin 
Milí rodiče a žáci, 
i v tomto školním roce sbíráme hliník. V loňském roce jsme nasbírali asi 70 kg 

a v soutěži „Koulíme kouli“ jsme skončili na druhém místě. Děkuji, že děti nosí 
hliník čistý a plechovky sešlápnuté. 
Nadále také sbíráme víčka od PET lahví pro nemocné děti. 
Též vybíráme vybité baterie (zelená krabice) a staré mobily (sborovna). Jejich 
sběrem se účastníme soutěže RECYKLOHRANÍ. 
Všem, kteří třídí, děkuji. 
Mgr. Eva Živná 

 
 
3. třída navštívila Městskou knihovnu v Jablonci n.N. 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Železnobrodské náměstí se opět obléklo do velikonočního kabátu. Všechny školy, školky a spolky se ochotně zapojily 
do zdobení. Výroba nejrůznějších vajíček a ozdob jistě nebyla snadná a proto všem patří veliký dík. Stromy na náměstí 
budou ve svém velikonočním převleku až do konce velikonoc a je na vás zvolit ten nejkrásnější strom z pohledu 
veřejnosti. Hlasovací lístky, jsou umístěny na dvou stromech, u vchodu do radnice, popřípadě na TIC, jsou součástí 
velikonočního kvízu, který vás provede velikonočními zvyky. Vyplněné lístky vhazujte do hlasovací schránky u vchodu 
do radnice. Sladkou velikonoční nadílkou budou odměněni autoři nejkrásnějšího stromu. A zároveň vylosujeme a 
odměníme z odevzdaných velikonočních kvízů tři výherce. Hlasovat můžete od TEĎ, hlasování bude ukončeno 22. 4. ve 
24:00 h. Sladké Velikonoce všem, přeje kolektiv TIC. Poděkování patří všem, kteří se zapojili. 1. Kamenický Klub 2. ZŠ 
Školní 3. ZŠ Pelechovská 4. MŠ Na Vápence 5. MŠ Slunečná 6. MŠ Stavbařů 7. Skautské středisko Údolí 8. RC Andílek 
9. SVČ Mozaika 10. Základní umělecká škola 11. Sdružení zdravotně postižených Každý hlasujte pro stejný strom pouze 
jednou, děkujeme za fair play. 
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HUŤ 
Vážení přátelé, 
v měsíci dubnu letošního roku uplyne 270 let od vystavění kaple sv. Vojtěcha v Huti. 
I v letošním roce plánujeme opravy, tentokrát uvnitř kaple tak, aby bylo možné do ní vstupovat bezpečně. 
Zveme Vás tímto na malou oslavu tohoto výročí, která bude spojená se mší pod širým nebem. 
Přátelské setkání se mší proběhne 28. dubna 2019 od 13,00 hodin před kaplí v Huti. 
Srdečně zve Spolek Huť pro život. 
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ZÁSADA 
V úterý 2 dubna 2019, převzal Miroslav Princ od Fotbalové asociace České republiky, cenu JUDr. Václava Jíry za 
celoživotní zásluhy o rozvoj fotbalu. 
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ŽELEZNÝ BROD - STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA SKLÁŘSKÁ ŽELEZNÝ BROD 

Barbarská válečná trubka 3. 4. 2019 rozezněla ředitelnu. Daniel Landa, náš absolvent Matěj Zámečník a muzikant 
Ondřej přišli s neobyčejným projektem pro naše žáky. Budou pro ně navrhovat design keltského nástroje Karnyxu ze 
skla. Osobně přijedou projekt žákům představit v červnu. V případě, že se vše podaří dotáhnout do konce (z 
technologického hlediska), se uskuteční příští rok koncert na 100. výročí školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
https://www.facebook.com/22487394100/videos/2228503797402442/UzpfSTE5OTI5OTUxNzQyNzc5NDA6MjM1MzA0O

Dk5MTYwNTg4OA/ 
 

https://www.youtube.com/watch?v=iY48-GYkRCs
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ŽELEZNÝ BROD 
Práce v Křížové ulici pokračují a v současné době došlo k úplné uzavírce této ulice. 
Zatímco na ploše po bývalém zahradnictví pilně pracují dlaždiči, v samotné ulici se začíná připravovat podklad tak, aby 
mohla být vydlážděna. Z toho důvodu je ulice neprůjezdná. Předpoklad omezení provozu je do 1 měsíce. 
Po skončení prací v Křížové ulici se práce přesunou do Jirchářské ulice, kde rovněž dojde k opravě povrchů. V této ulici 
bude vyměněno veřejné osvětlení a dojde ke kompletní výměně povrchů. Práce začnou u Malého náměstí a budou 
postupovat ke křižovatce se Železnou ulicí. Ulice bude průběžně uzavírána, v návaznosti na postup stavebních prací. 
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ŽELEZNÝ BROD - NOVÁ SKAUTSKÁ KLUBOVNA 

Historie skautingu v našem městě je velmi bohatá. Jistě znáte ze svého okolí někoho, kdo byl skautem či skautkou. 
Prakticky žádné oslavy výročí osvobození našeho města, významného svátku nebo založení republiky se neobejdou bez 
přítomnosti skautů a skautek, kteří stále rozvíjí svou činnost a je snaha založit zde oddíl vodních skautů. 
Ke své činnosti potřebuje skautská organizace klubovnu. Ta stávající dosluhuje, je čím dále náročnější vyhovět 
současným stavebně-technickým nebo hygienickým předpisům. Vždyť původně sloužila jako ubytovna pro stavbaře, 
chvíli tam také sídlila pečovatelská služba. Skauti si prostě novou klubovnu zaslouží. Město proto po konzultacích se 
skauty nechalo zpracovat architektonickou studii nové klubovny. Ta již prošla i jednáním komise pro vzhled města. 
Projekt se stále vyvíjí, stále se o něm diskutuje a všechny reálné připomínky budou zapracovány v další etapě do 
samotného projektu a následně bude přistoupeno k realizaci, která by dle předběžného odhadu mohla proběhnout v 
blízké budoucnosti, závislé na projednání záměru a finančních prostředcích. Nejde jen o samotný objekt klubovny, je 
potřeba upravit také její okolí nebo přístupovou cestu včetně mostku. Odhadované náklady na vybudování nové 
klubovny nebudou malé, město však má se skauty uzavřeno memorandum, ve kterém se všichni společně zavazují 
postupovat k cíli, kterým je nová klubovna. Je potřeba vyzdvihnout přístup skautské organizace, která přistupuje k 
projektu zodpovědně a nabízí i úsporu prostředků města ve formě pomoci při dokončování budoucí klubovny. 
 
Jak se Vám nová klubovna líbí? 
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JABLONEC NAD NISOU - 

Jablonec n. N. – Už letos začnou 
přípravné práce na prodloužení 
tramvajové trati do centra 
Jablonce. Energetici rozkopou 
hlavně Poštovní ulici. 
Společnost Severočeské 
vodovody a kanalizace v ní bude 
rekonstruovat kanalizaci a 
vodovodní řad. Plynaři položí 
nové plynové potrubí a město 
začne budovat novou dešťovou 
kanalizaci pro centrum. Ze 
Soukenné ulice povede dešťová 
kanalizace pod Anenské 
náměstí, kde vznikne retenční 
nádrž se zaústěním do řeky 
Nisy. 

Všude, kde se vybuduje dešťová kanalizace, bude rovněž vyměněná kanalizace jednotná a vodovodní řad i plynové 
vedení včetně přeložek dalších souvisejících sítí. Vše odstartuje v červenci. 
Stavba prodloužené trati bude pro život města obtížná. Aby město zatížilo jeho chod co nejméně, zkoordinovalo se 
správci inženýrských sítí jejich opravy a stavby nových. „Stavební ruch se razantně dotkne ulic Budovatelů mezi 
poliklinikou a Nisou, ulic Poštovní i Soukenná a náměstí Anenského a Dolního,“ přiblížil náměstek pro rozvoj města 
Jakub Chuchlík. 
„Veškeré výměny sítí se budou koordinovat tak, aby nemohlo dojít k dopravnímu kolapsu ve středu města. To platí 
také pro vlastní realizaci prodloužení tramvajové trati,“ sdělil vedoucí odboru územního a hospodářského rozvoje 
jabloneckého magistrátu Otakar Kypta. 
Jakmile bude dohodnutá konečná architektonická podoba ulic a okolí, bude zpracován podrobný harmonogram 
jednotlivých etap tak, aby byli co nejméně omezeni jak obyvatelé, tak i podnikatelé. Proměnou projdou i samotné ulice. 
Magistrát má připravena architektonická řešení na prostory Dolního náměstí, Poštovní ulici a okolí a Anenského 
náměstí. Všechny návrhy na podobu daných území jsou v současné době vystavené v parteru radnice. K vidění jsou v 
běžných provozních hodinách informačního centra, a to až do konce dubna. „Nyní probíhají debaty s autory vítězných 
návrhů a zapracovávají se připomínky občanů, města a dotčených orgánů,“ popsal Jakub Chuchlík. 
Trasa prodloužené tramvajové trati se prověřovala v roce 2015. V březnu 2016 zastupitelé zvolili jako nejvhodnější 
variantu její vedení Soukennou ulicí přes Dolní náměstí na budoucí dopravní terminál ohraničený ulicemi Kamenná, 
Lipanská a 5. května. „Tato trasa zůstala s ohledem na neřešitelné majetkoprávní vztahy jako jediná možná,“ vysvětlil 
Otakar Kypta. 
Pak začala jednání s Dopravním podnikem měst Liberec a Jablonec nad Nisou, který v roce 2018 začal zpracovávat 
projekt prodloužení tramvajové trati ze současné pozice na otočce vedle Tyršových sadů do prostoru připravovaného 
terminálu, kam se soustředí veškeré druhy veřejné osobní dopravy. 
Proti vedení tramvajové trati Soukennou ulici podal žalobu místní podnikatel Martin Moc. Kavárník se léta snažil 
přesvědčit jablonecké politiky, že vést prodloužení tramvaje do centra Soukennou ulicí je nesmysl. Věc řeší Krajský 
soud v Liberci. „Stále však věříme, že se nám s panem Mocem i dalšími podnikateli podaří uzavřít konstruktivní 
dohodu,“ sdělila mluvčí magistrátu Jana Hajná. 

 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Od začátku dubna stojí na severní straně jablonecké radnice před vchodem do kina 

oplocení. To ohrazuje staveniště. Poslední, severní strana budovy získá 
definitivní fasádu v historické barevnosti. Stavební práce skončí do srpna. 
„Loňské mimořádně krásné počasí umožnilo začít s rekonstrukcí severní 
strany fasády dříve. Přes zimu jádro omítky zrálo a nyní na něj dělníci 
natáhnou finální barevnou omítku," vysvětluje Petr Mikulášek z oddělení 
investiční výstavby (OIV) jabloneckého magistrátu. Zrání jádra přes zimu 
pomáhá kvalitě budoucí fasády. „Když se nenechá správně vyzrát, tvoří se 
bílé vápenné výkvěty, které potom kazí celý dojem. Vyplatí se tedy 
nespěchat. Vyzrálost jádrové omítky zkontrolují odborníci, jakmile bude stát 
lešení. Bude-li dostatečná, bude možné začít s aplikací finální břízolitové 
omítky," komentuje postup prací Mikulášek. Tento postup se osvědčil už na 
jižní a východní straně radnice. 

„Během dokončování fasády projde změnou také světelná reklama kina. Nově už tu nebude lišta, ale připravíme vše 
pro osazení neonů po stranách," připomíná vedoucí OIV Pavel Sluka. Podle jeho slov by vše mělo být hotové na 
přelomu července a srpna. Celkové náklady na obnovu radniční fasády a věže jsou vyčíslené na více jak 25 milionů 
korun, z toho necelé čtyři miliony bude stát severní strana. Se stavbou souvisí i omezení. Po dobu prací na radniční 
fasádě není možné využívat parkovací místa před kinem radnice. Řidiče i chodce kvůli jejich bezpečnosti prosíme o 

zvýšenou pozornost při pohybu kolem budovy. Na opravách radniční fasády pracuje město od roku 2016, radniční okna 
intenzívně opravovalo už od roku 2011. Proměnou prošla nejprve západní strana a věž, jejíž dokončení ohrozily 
nečekané statické problémy související s technologií betonů ze třicátých let minulého století. Finální fasádu získala věž 
v roce 2017. Loni na konci května se na ni usazoval hromosvod zakončený ozdobnou kupolí. Usazoval jej zvenku velký 
jeřáb a celá akce byla kvůli silnému větru trochu dramatická. Měděná kupole hromosvodu je velká 75 cm, hromosvod 
je nerezový. Pro radnici ji podle dobových výkresů zhotovilo Klempířství Resl, radniční fasádu opravuje stavební firma 
Syban. 
 

LIBEREC – JABLONEC NAD NISOU - Liberecký kraj platí ročně 17,3 milionů 
korun na provoz tramvajové trati spojující statutární město Liberec a Jablonec 
nad Nisou. Současná jednání mezi oběma městy a Libereckým krajem o rozdělní 
příspěvku na tramvajovou linku stále nejsou u konce. Dnešního setkání k 
financování tramvajové linky č. 11 z Liberce do Jablonce nad Nisou se zúčastnili 
primátoři obou statutárních měst a hejtman Libereckého kraje. Diskuze k 
rozdělení financování mezi městy a krajem trvá přes tři měsíce. „Hlavním 
úkolem kraje je zajistit regionální vlakovou a autobusovou dopravu, za kterou 
utratíme ročně téměř 659 milionů korun. Tramvajové spojení Liberec - Jablonec 
nad Nisou vnímáme z pohledu našich povinností jako nadstandartní doplněk. I 
přesto jsme pro jeho zachování a jsme připraveni na trať přispívat 18 miliony 

korun. Do budoucna musí zejména obě statutární města zajistit vyvážené financování," vysvětlil hejtman Martin Půta. 
Celkové předpokládané náklady na provoz tramvajové linky v roce 2019 jsou bezmála 100 milionů korun. Odhadované 
výnosy z jízdného činí 15 milionů korun. Dopravce bude požadovat úhradu prokazatelné ztráty 86 milionů korun. Kraj 
se zavázal 18 miliony. Statutární město Jablonec nad Nisou nabízelo minulý týden příspěvek, který se opíral o jím 
zadanou analýzu rozdělení nákladů v maximální výši dvou, resp. čtyř milionů korun. Po dnešním samostatném jednání 
zástupců obou statutárních měst na dopravním podniku však nabízí Jablonec nad Nisou příspěvek ve výši 12 milionů a 
po kraji požaduje 26 milionů. Zbývajících obnos by muselo dopravci doplatit statutární město Liberec. „Představy 
statutárního města Jablonce nad Nisou jsou pro nás stěží přijatelné. Jeho návrh přispívat dvěma, čtyřmi nebo 12 
miliony korun ročně není přiměřený. Kraj navrhuje finance v podobné výši jako doposud s tím, že je ochoten jednat o 
každoročním navýšení o inflaci," řekl náměstek pro dopravu, investice a veřejné zakázky Jan Sviták. Liberecký kraj není 
přímým objednatelem tramvajové dopravy mezi statutárními městy Liberec a Jablonec nad Nisou. Kraj celkem za 
vlakovou a autobusovou dopravu mezi oběma městy vynaloží ročně zhruba 32 milionů korun. Tyto spoje umožňují 
přepravu osob po území statutárního města Jablonec nad Nisou. Liberecký kraj nepožaduje po statutárních městech 
žádný příspěvek na zajištění dopravy, přestože částečně zajišťují služby městské hromadné dopravy v obou lokalitách. 
Poslední průzkum obsazenosti s přehledem využití linky byl dopravcem proveden v roce 2015. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Příběh tragicky 

zesnulého pilota, záchranáře, člena Horské 
služby Jizerských hor oslovuje tisíce lidí, 
stovky jich už přispěly do sbírky pro jeho ženu 
a děti. Pomoct může každý. 
Při pádu malého výcvikového vrtulníku u 
Slavoňova na Náchodsku v pátek 22. března 
zemřel – ne vlastní vinou – pilot letecké 
záchranné služby a dlouholetý člen Horské 
služby Jizerské hory Michal Beneš. 
„Zemřel kamarád Michal Beneš... Michale, 
kamaráde, vzpomínáme!“ stojí na webu 
Horské služby. 
„Po Michalovi doma zůstaly dvě malé holčičky, 
tříletá Rozinka a osmiletá Mařenka. A taky 

Simonka, přítelkyně, máma, holka, která chce všechno zvládnout sama, ‚nic nepotřebuje‘, poradí si. Všichni víme, že 
potřebuje pomoc, i když sama si o to neřekne,“ dočtete se na stránkách Nadačního fondu pomoci Karla Janečka u 
projektu nazvaném Pád nebeského jezdce. Sbírku pro Michalovu ženu a děti zorganizovali její přátelé a známí. Pomoct 

může každý. K začátku dubna přispělo téměř 1800 dárců a vybralo se přes dva miliony dvě stě třicet tisíc korun. 
U horské služby Michal Beneš pracoval od roku 2003, zabýval se hlavně IT technologiemi – vyvíjel nové programy pro 
pátrání v terénu, napojení vysílaček na elektronický mapový systém a podobně. Absolvoval pilotní zkoušky a pracoval 
taky jako kapitán, pilot vrtulníku pro DSA, Leteckou záchrannou službu v Libereckém kraji. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Svérázného 
bouřliváka, malíře Josef Jíru, a jeho dílo 
připomíná Jablonecké kulturní a informační 
centrum na nové výstavě připravené k jeho 
nedožitým 90. narozeninám. Obrazy jednoho 
z nejžádanějších českých malířů jsou 
zastoupeny v předních českých galeriích. 
Většina těch, které můžou zájemci vidět v 
Domě Scheybalových v Jablonci nad Nisou, 
pochází z majetku Ivany Jírové. Některé 
budou představeny vůbec poprvé. Například 
v podkroví domu si návštěvníci můžou 
prohlédnout nejenom obrazy Josefa Jíry. 
„První, co tu lidé uvidí, je improvizovaný 
ateliér Josefa Jíry – i rozmalovaný obraz a 
autentický kabátek – takový ten řeznický, 
který všude nosil. Jak na vernisáže, tak do 
ateliéru,“ popisuje Petr Vobořil, autor 

výstavy a ředitel Jabloneckého kulturního a informačního centra. 
Podrobnosti si můžete poslechnout v přiložené reportáži. Veřejná vernisáž výstavy o Josefu Jírovi začíná v jabloneckém 
Domě Scheybalových dnes v 17 hodin. 
https://liberec.rozhlas.cz/jak-asi-vypadal-atelier-malire-josefa-jiry-podivejte-se-v-jablonci-7868995  
 
 

 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/jak-asi-vypadal-atelier-malire-josefa-jiry-podivejte-se-v-jablonci-7868995
https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU – Včera ráno krátce před pátou hodinou 
se stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou v ulici Jiráskova. 
Dvacetiletý řidič s vozidlem Audi A6 před Eurocentrem couval ve 
směru od klubu Rampa, přičemž za sebou přehlédla stojící vozidlo 
Ford Transit, jehož řidič tam vykládal věci ze zavazadlového 
prostoru. Provedenou dechovou zkouškou policisté v dechu 
mladého řidiče naměřili hodnotu alkoholu 2,91 promile. Tento 
podnapilý mladík ovšem policistům na místě odmítal podepsat 
potřebné dokumenty, byl agresivní a navíc nerespektoval jejich 
pokyny. Vzhledem k této skutečnosti byl policisty zadržen a 
následně v dopoledních hodinách po provedených úkonech ze 
zadržení propuštěn. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná 
výše způsobené škody činí částku 50.000,- Kč. Věc i nadále šetří 

policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření 
ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 

NOVÁ VES – 2.4.2019 večer několik minut po osmé hodině policisté na lince 158 přijali oznámení od ženy, která jim 
sdělila, že v Nové Vsi nad Nisou vidí, jak se kouří z komína rekreační chalupy, kde zcela jistě nejsou její majitelé, jelikož 
se s nimi zná. Jelikož tím vzniklo podezření, že v uvedeném objektu někdo neoprávněné pobývá, vyslal operační 
důstojník na místo hned dvě policejní hlídky. Policisté následně na místě zadrželi dvě osoby, které se uvnitř nacházely a 
přitom si topily v kamnech. Jednalo se o 38letého muže a dvacetiletou ženu. Oba byli na místě zadrženi. Objekt, do 
kterého zadržení bez použití násilí vnikli, byl nezajištěný, volně přístupný a dlouhodobě neobyvatelný. Veškeré okolnosti 
celé události nyní šetří policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce a předmětem jejich šetření je samozřejmě v tuto 
chvíli i stanovení právní kvalifikace jednání zadržených osob. 
 
JENIŠOVICE – 6.4.2019 kolem půl jedné hodiny v sobotu ráno přijal operační důstojník na linku 158 na základě 
stížností občanů oznámení o hlasité hudbě v lesním porostu u obce Jenišovice na Jablonecku, kde se má nacházet 
několi vozidel a osob. Na místo okamžitě vyslal policejní hlídky, aby celou událost prověřily. Policisté z obvodního 
oddělení Turnov a další hlídky z Jablonce provedli prověrku mezi obcemi Paceřice a Ohrazenice a v lesním prostoru 
poblíž pily u Jenišovic zjistili nepovolenou, neohlášenou akci s produkcí technohudby.  
Po příjezdu hlídek na místo, se v lesním prostoru nacházelo na tři desítky osob, více jak desítka vozidel a asi tři sound 
systémy, ze kterých vycházela techno hudba. Policisté vyzvali technaře, aby akci ukončili, neboť akce probíhala bez 
povolení majitele pozemku. Majitelem pozemku je státní podnik Lesy ČR, Lesní správa Ještěd. Jeho zástupci nám 

sdělili, že s konáním akce nedali souhlas. Technaři výzvu policistů uposlechli a svého jednání zanechali. Někteří opustili 
místo ještě v noční době, mnozí s ohledem na to, že byli pod vlivem alkoholu či jiných návykových látek, museli vyčkat, 
až budou schopni usednout za volant, až do ranních hodin. Na místo dorazila i jablobnecká hlídka policistů z Krajské 
pořádkové jednotky, kteří společně s dalšími hlídkami po celou dobu monitorovali situaci na místě. Těm, kteří v lese 
parkovali svá vozidla, hrozí za porušení zákona pokuta ve správním řízení. Své bude muset policistům vysvětlovat i 
samotný organizátor akce. V tuto chvíli by se již na místě neměl nikdo z účastníků akce nacházet. Policisté včetně 
kriminalistů situaci i nadále monitorují. 
 
KRÁTCE: 
2.4.2019 09:20 do 10:20; na silnici 28744 v obci Zásada okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; Pozor! Lidé na vozovce; 2 x OA bez zranění, na místě PČR. 
5.4.2019 18:15 do 19:15; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; 2x OA, bez zranění osob, na místě PČR. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 18. dubna 2019,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 22. dubna 2019,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 
na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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LANOVKA JEŠTĚD 
Ve dnech od 1. dubna do 20. června 2019 bude přerušen provoz visuté lanové dráhy Liberec-

Horní Hanychov - Ještěd (trať 900).  
Účelem této odstávky je pravidelná revize a navíc také rekonstrukce elektrického zařízení 

spojeného s výměnou pohonu a zabezpečovacího zařízení. 
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MĚSTSKÁ GALERIE 

VLASTIMILA RADY 
VÝSTAVA „PĚTKA 
S HVĚZDIČKOU“ 
 
Tato výstava je 
pořádána k 5. 
výročí Studia 
Hamlet, převážná 
část výstavy bude 
věnována 
fotodokumentaci z 
uvedených 
představení, 
doplněná o 
fotografie z 
divadelních 
soustředění, 

posezení a 
zájezdů. Jednotliví 
členové se 
představí na 
portrétních 
fotografiích. 
Chybět nebudou 
ani rekvizity a 
kostýmy z 
vybraných 
divadelních titulů. 
Mnohé se povedlo, 
mnohé se 
nepovedlo. O tom 
vše bude tato 
výstava, která nás 
provede prvními 
pěti lety 
divadelního spolku. 
Výstavu při 
vernisáži zahájí u 
nás dobře známé 
hudební těleso My 
Gospel.  Přijměte 
pozvání na tuto 
vernisáž 29. 
března od 17 
hodina a následně 
na výstavu, která 
potrvá do 21. 4. 
2019. 
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Cestovatelská přednáška – Na koloběžce do Singapuru 
Dobrodruh, cestovatel, vizionář a fotograf Marek Jelínek je první člověk na světě, kterému se podařilo projet dva 
kontinenty na neuvěřitelné koloběžce. Vyprávět bude nejen o tom, co se dá během cesty, která trvala sedm měsíců 
zažít, ale i o tom proč jel právě na koloběžce a komu koloběžka pomohla. 
 
Přednášku pořádá Turistické informačním centru Železný Brod, tel: 484 353 333 v prostorách KC Kino 1. dubna od 18 
hodin. 
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ŽELEZNÝ BROD 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

DUBEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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ZAPOMENUTÉ DĚTSKÉ HRY 
 

Stopovaná 
 
Hra, která byla oblíbená každé prázdniny v Loužnici. Říkalo se jí stopovaná nebo Hon na lišku. 
Jedná se o to, že parta dětí se rozdělí na dvě skupiny. 
Jedna skupina neboí jednotlivec – to byl většinou nejstarší z party- vyrazí na cestu, kterou označí šipkami z přírodnin 
(šišky, listy, kameny, větve) a vytvoří stanoviště s různými úkoly. 
Na konci cesty zakope „poklad“ (bonbony apd) 
Druhá parta se po čase vydá na stopovanou a hledá šipky a ukazatele a úkoly, které plní. 
Nakonec je cesta dovede k pokladu. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

8.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 7/3°C 

 PÁTEK 

12.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 

ÚTERÝ 
 9.4. 

 

Den: 13/17°C 

Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
13.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

10.4. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

  NEDĚLE 

14.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

11.4. 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

15.4. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
8.4. 
Na svatou Emu, neplivej však žhlenu. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Na velikonoce jasno – bude laciné máslo 
 
10.4. 
Na desátý den v dubnu setý bývá krásný len. 
 
11.4. 
Na svatýho Lva papeže, travičky se už nařeže. 
 
14.4. 
Na svatého Tiburcia má se všechno zelenat. 

 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se 
zasněžívá. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 10.4. 2019 
Vychází: 6:08     Vychází: 9:05      
Zapadá: 19:28    Zapadá: 1:00 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

12.04.       19.04.     27.04. 
 

 
 
 

Planety 
Venuše – ráno za svítání 
nízko nad východem 
Mars – na večerní obloze 
Jupiter – v druhé 
polovině noci  
Saturn – ráno nad 
jihovýchodem 
 
16.4. 
Měsíc v perigeu (nejblíže 
Zemi – 364 205 km) 
 
22.4. 
Maximum meteorického roje Lyrid 
Uran v konjunkci se Sluncem 
 
24.4. 
Planetka č. 44 Nysa v opozici se Sluncem (9,9m) 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   10. 4. 2019 Oslaví narozeniny Ladislava Šikolová 

   10. 4. 2019 Oslaví narozeniny Ema Krupková 
   12. 4. 2019 Oslaví narozeniny Petr Blažek 

   12. 4. 2019 Oslaví narozeniny Dan Pohl 
   12. 4. 2019 Oslaví narozeniny Zbyněk Pindrák Rathouský 

   14. 4. 2019 Oslaví narozeniny Bohuslav Rogers 
 

VÝROČÍ 

8.4. 1934 – Karolina Slunéčková, herečka 

9.4. 1891 – Vlasta Burian, herec, zpěvák, divadelní ředitel 

10.4. 1741 – Marie Terezie po porážce rakouských vojsk v bitvě u 

Molvic na Odře ztrácí větší část Slezska. 

11.4. 1792 – Ve Francii byla vynalezena gilotina. 

12.4. 1012 – Na český knížecí stolec nastoupil vládu kníže Oldřich. 

13.4. 1950 – V Československu proběhla „akce K“ – likvidace 

mužských řádů a řeholí. Po skončení této akce v květnu bylo 2 376 

mnichů soustředěno do internačních klášterů či táborů nucených 

prací. 

14.4. 1912 – Parník Titanic na své první plavbě přes Atlantik narazil na 

ledovou kru. Další den kolem 2:20 ráno se potopil. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

8.4. - Mezinárodní den Romů 

11.4. - Mezinárodní den solidarity osvobozených politických vězňů, 

Světový den Parkinsonovy nemoci 

12.4. - Mezinárodní den kosmonautiky, Mezinárodní den boje proti 

hluku 

14.4. - Světový den monitoringu diabetu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

1927 
Teprve v dubnu převzal okres 
hlavní silnici. Odbočky zůstaly 
prozatím obci. 
Zvažuje se o zřízení 
samostatné pošty v Loužnici a 
za tím účelem podnikány 
potřebné kroky. Ve škole 
provedeny různé opravy, 
nové podlahy, zděná příčka 
aj. 
 
foto: hlavní silnice od 
„Červeného domu k Loužnici, 

pod Vandrovou sklálou. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

8. 4. 2019 – 14. 4. 2019 

 

8.4. - EMA je ženské křestní jméno německého 

původu. Vzniklo z německého jména Erma. Jedná 

se o zkrácenou domáckou formu jmen začínajících 

na Erm- (Ermenhild, Ermentrud…) či Irm-. Další 

variantou jména je Emma. Vykládá se jako 

„pečovatelka, celá milovaná, veselá“. 

9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno srbského 

původu. Všeobecně se soudí jako zkrácená 

varianta jména Duchoslav. Jméno Dušan se 

objevilo ve 13. století. 

10.4. - DARJA (varianty jsou Daria a Darya) je 

ženské křestní jméno. Jde o jméno perského 

původu, vykládá se jako držitelka dobra anebo 

moře. 

11.4. - IZABEL je ženské křestní jméno 

hebrejského původu. Další variantou jména je 

Isobel. Význam jména se vykládá jako Bůh je 

moje přísaha. 

12.4. - JULIUS (v Česku také často Július) je 

mužské křestní jméno latinského původu – patřilo 

původně jednomu z předních patricijských rodů. 

Původní význam jména není zcela jasný, někdy se 

vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 

13.4. - ALEŠ je jméno řeckého původu. Vzniklo 

jako staročeská domácká podoba ruského jména 

Alexej, které pochází z řeckého slova alexein, to 

znamená bránit a někdy se přeneseně vykládá 

jako „štít, záštita, pomoc“. 

14.4. - VINCENC (nebo také Vincent, či lidově 

Vincek) je mužské křestní jméno latinského 

původu s významem „vítězný, vítězící“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
KOPŘIVA 
Kopřivu zná úplně každý, každého někdy kopřiva popálila a většina 
ví, že to skvělá bylinka. Nejlepší a největší účinky má nyní, kdy 
vylézá ze země a její mladé lístky mají velkou sílu. 
 
 
Účinky rostliny: 
bolesti hlavy, ekzémy, ledivnový písek a močový písek, ledvinové 
kameny, čistí krev (detoxikace), chudokrevnost, anémie (podpora 
krvetvorby), podpora funkce slinivky břišní, hyperglykémie (snižuje 
hladinu krevního cukru glukózy v séru), záněty močových cest, 
zástava močení (anurie), nemoci jater, nemoci žlučníku, nemoci 
sleziny, zahlenění žaludku, zahlenění dýchacích cest, nemoci sleziny, 
nemoci plic, žaludeční křeče, žaludeční vředy, virové infekce, 
bakteriální infekce, únava, vyčerpanost, chudokrevnost, anémie 
(podpora krvetvorby), otoky, vodnatelnost, alergie, náchylnost 

k nachlazení, revma, revmatoidní artritida, dna, pakostnice, řídké 
vlasy, růst vlasů, zúžení cév dolních končetin, ischemická choroba 
dolních končetin, ICHKK, angina pectoris, zúžení koronárních tepen 
srdce, píštěl, fistule 
plíseň nehtů, onychomykóza, kuří oko, bolesti zad, ischias, lumbago, 
záněty nervů horních a dolních končetin, prevence rakoviny 
 
Způsoby užívání a zpracování kopřivy: 
Kopřivový čaj z čerstvých kopřiv: Vrchovatou čajovou lžičku na 1/4 
litru vody pouze spaříme a krátce vyluhujeme. 
 
Kopřivová tinktura: Na jaře nebo na podzim vykopaný oddenek 
očistíme ve vodě kartáčem, nadrobno pokrájíme a naplníme do láhve 
až po hrdlo. Zalejeme 30-40% žitnou pálenkou a necháme stát 
čtrnáct dnů na teplém místě. 
 
Kopřivová koupel nohou: Dvouhrst dobře umytého oddenku a 

čerstvé kopřivy (stonky a listy) dáme na noc do pěti litrů vody a druhý den vše ohřejeme až k varu. Ve vodě tak teplé, 
jak sneseme, koupeme nohy dvacet minut. Během procedury zůstává kopřiva ve vodě. Koupel můžeme dvakrát i třikrát 
opakovat, když stejný obsah opět ohřejeme. 
 
Umývání vlasů kopřivovým výluhem: Čtyři až pět vrchovatých dvouhrstí čerstvé nebo sušené kopřivy dáme do pěti litrů 
studené vody a pomalu zahřejeme k varu. Necháme ještě pět minut vyluhovat. Když použijeme oddenek kopřivy, dáme 
jednu dvouhrst na noc do studené vody, druhý den zahřejeme do varu a necháme ještě 10 minut vyluhovat. V tomto 
případě bychom měli hlavu umývat jádrovým mýdlem. 
 
Kopřivový sirup: 250 g čerstvé nati zalijeme 1/2 l studené vody, necháme 10 minut vařit, pod pokličkou v chladnu 
vyluhovat do druhého dne (24 hodin). Poté slijeme, vymačkáme a výluh smícháme s 1/2 kg medu. Uchováváme v 
lednici. Užíváme polévkovou lžíci denně na podporu imunity nebo při problémech s prostatou. 
 
Odvar z kořenu kopřivy - 20 g čerstvých kořenů omyjeme, pokrájíme na kousky, zalijeme 1/2 1 studené vody, 
necháme 10 minut vařit a 10 minut vyluhovat. Polovinu vypijeme hned, druhou polovinu slijeme do termosky a 
vypijeme po cca 8 hodinách. Je to starý lidový recept na „čištění krve", vhodné při ekzému, opakovaných oparech nebo 
plísních nohou. 
Čerstvá šťáva z kopřivy - čerstvou nať odšťavíme na odšťavovači nebo umeleme a vymačkáme šťávu. Denní dávku 
uchováváme v lednici, užíváme 3x denně kávovou lžičku do sklenice vlažné vody 20 minut před jídlem při ekzému a 
dalších kožních problémech nebo na jaře jako očistnou kúru a proti jarní únavě. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

VELIKONOČNÍ ROLÁDA 
3/4 kg plát kvalitního zadního hovězího, 400 g čerstvého špenátu, 4 jarní cibulky, 1 
cibule, 4 stroužky česneku, 1 vejce, 20 g nasekaných vlašských ořechů, 5 plátků 
anglické slaniny, lžíce másla, lžíce sádla, hrnek vývaru, hladká mouka na zahuštění, 
sůl, pepř. 
Cibuli nakrájejte nadrobno a česnek na plátky. Cibuli nechte na másle zesklovatět, 
pak přidejte česnek a ještě 2 minuty restujte. Přidejte špenát, promíchejte a 
nechte ho zavadnout. Nakonec přilijte rozšlehané vejce. Jarní cibulky pokrájejte na 

kolečka. Plát masa naklepejte, osolte a okořeňte čerstvě mletým pepřem. Do hotového špenátu přisypte pokrájenou 
cibulku a drcené ořechy. Na maso rozložte slaninu, doprostřed dejte špenátovou směs. Maso zarolujte a zavažte 
provázkem. Na pánvi rozehřejte sádlo a roládu na něm ze všech stran důkladně osmahněte, aby se maso pěkně 
zatáhlo. Přendejte do pekáče, podlijte masovým vývarem a pečte na 170 °C asi 1 a 1/4 hodiny, na posledních 20 minut 
přidejte teplotu. Výpek přelijte do kastrůlku, zahustěte ho lžící mouky rozmíchané s vodou a povařte. 
 

VELIKONOČNÍ NÁDIVKA 
8 rohlíků (nejlépe den starých), 450 g uzeného masa, 6 vajec, 2 jarní cibulky, miska kopřiv 

(spařených), mléko dle potřeby, špetka pepře 
Rohlíky nakrájíme na kostičky a zalijeme mlékem. Přidáme na kostičky nakrájené uzené maso, 
nakrájené jarní cibulky, kopřivy, žloutky a opeříme. Z bílků ušleháme sníh a opatrně vmícháme 
do hmoty. Lžící nabíráme hmotu a plníme jí papírové košíčky. Předehřejeme troubu na 180 °C a 
pečeme asi 35 - 40 minut (podle velikosti, nebo jak nám peče trouba).  

 
VELIKONOČNÍ SEKANÁ 
250 g tučného vepřového bůčku, 250 g telecího masa, 250 g uzeného bůčku, 5 až 6 žemlí, 
6 vajec, sůl, několik stroužků česneku, muškátový květ nebo oříšek, tuk na vymazání 
pekáče. 
Všechno maso uvařte, nahrubo rozsekejte. Do studeného vývaru z masa namočte na půl 
hodiny žemle nakrájené na kostky. Pak dejte na mísu maso, namočené žemle i s polévkou, 
vejce, sůl, utřený česnek a muškátový květ nebo nastrouhaný oříšek. Směs nalijeme do 
dobře vymazaného pekáčku a zvolna pečeme 

 
VELIKONOČNÍ JIDÁŠE 
500 g hladké mouky, 70 g másla (nerozpuštěného, pokojové teploty), 2 žloutky, 

300 ml smetany na vaření, 80 g cukru krupice, 25 g droždí, 4g soli, špetka 
strouhaného muškátového květu, kůra ze 1/4 citronu.  
Na potření: 1 vejce, 2 lžíce medu, 1 lžíce másla. 
Droždí a lžičku cukru společně v menší misce rozmačkejte vidličkou a pak 
rozmíchejte na kaši. Zalijte 100 ml vlažné smetany, přimíchejte lžíci mouky a 
nechte chvíli vzejít kvásek. Pokud po 10-15 minutách nevidíte žádnou aktivitu, 
začněte znovu s novým droždím. Všechny ostatní suroviny odměřte do mísy. 
Máslo i žloutky by měly mít pokojovou teplotu, zbytek smetany použijte vlažný, 
usnadníte tím kynutí. Přilijte kvásek a promíchejte a zpracujte dohromady na 
hebké, vcelku nelepivé těsto. Potom hněťte aspoň 5-10 minut, až bude těsto 
hladké a pružné jako plastelína. Tyto činnosti se pochopitelně nejlépe konají 

kuchyňským robotem s hnětacím vybavením. Propracované těsto zformujte do koule, uložte do mísy, zakryjte folií a 
nechte zhruba hodinu kynout, až nabude dvojnásobného objemu. Poté těsto vyklopte, prohněťte, vyžeňte z něj vzduch 
a rozdělte nejprve na čtvrtiny, poté na osminy a nakonec na 24 stejných dílků. Z každého dílu vyválejte váleček dlouhý 
kolem 20-25 cm a tenký jako malíček. Stočte do uzlíků a klaďte na plech vyložený papírem na pečení – uvedený počet 
se vejde na 2 plechy. Smotané uzlíky potřete vejcem rozšlehaným s 2 lžícemi vody a nechte ještě 20 minut trochu 
vykynout. Troubu zatím předehřejte na 190 stupňů. 
Vykynuté uzlíky znovu potřete vejcem a vložte do trouby. Pečte 15 minut, až podstatně nabudou, zezlátnou a zpevní. 
Med ohřejte, až bude horký. Odstavte, vhoďte do něj máslo nakrájené na kostičky a míchejte, dokud se nerozpustí. 
Vznikne hustá medová omáčka, kterou pak potřete upečené jidášky ihned po vyndání z trouby. Potřené pečivo nechte 
chvíli chladnout na plechu, pak ale přesuňte na mřížku. Zkuste vydržet, až jidášky vychladnou zcela. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Velikonoce, svátky jara přicházejí. Přivítejte je. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  14/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2019 
 

Neděle 14.4.2019 KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve znamení 
Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým týdnem. Oblíbeným 
zvykem tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle proutků "kočiček". Ty se pak 
světí v kostele. V některých oblastech se větvičky jívy svazují do velkých svazků 
zvaných "palmy", obdobné pugétky se podle krajových zvyklostí nazývají též 
"košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a neurodilo by 
se ovoce. Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 
Pondělí 15.4.2019 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly 
brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive fialovým 
suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná se totiž o 
doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" připisuje také 

význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle tradice bylo v tento 
den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. Podobně jako v následující den, v 
úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 
 

Úterý 16.4.2019 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období se 
nosí bílá barva, barva světla, barva, která připomíná 
roucha, která si oblékali nově pokřtění v prvotní církvi, 
aby symbolizovala nový život. Tyto dva dny (Modré 
pondělí a Šedivé úterý) nebyly v lidových zvycích nijak 
bohaté a ani z náboženského hlediska nehrály tak velkou 
roli jako dny nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky 
uklízely a vymetaly pavučiny. 
 
Středa 17.4.2019 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na škaredou 
středu se nesmíte mračit, jinak se budete mračit každou 
středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten den 

škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po 
celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten se bude 

škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna společenská 
posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také malovat vejce, aby 
byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. Tyto 
písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od Krolmuse. Deseti 
až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to předem určený 
chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a ostatní děti honem 
běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. Tyto honičky byly 
spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné peníze, které se 
vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na Velký pátek. 
Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého mistra 
židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše honíme, 
klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, jehož 
válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Anežka Koudelková - Tomešová ve svátečním Prostějovském kroji, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, Dáda 
Rajtrová, Jana Špidlenová – Velikonoce 1979) 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Dobrodincové školy 
 Pro školu v Loužnici darovali: 
Dne 20. března 1905 pan Josef Bartoš, okresní 
starosta ve Splzově 60 sazenic křovin a 40 roubů. 
Tělovýchovná jednota „Sokol“ v Loužnici na školní 
pomůcky: 
16 K, ze hry „U Dušánků“ čistý výnos 30,12 K. 
Sbor dobrovolných hasičů v Loužnici 6 K. 
 
Mimo to zřízena byla k návrhu správce školy 
pokladnička s nápisem: „Na školní pomůcky“, do 
níž se při vhodných příležitostech příspěvky sbírají. 
Z pokladničky této vybíráno bylo v březnu 4,64 K, v 

dubnu 3,60 K. 
Celkem vybralo se během školního roku na školní pomůcky 60,36 K. 
Dárcům vzdány správou školy díky. 
 
Za tyto peníze zakoupeny byly zeměpisné a dějepisné obrazy Doležalovy s rámy a vydáno bylo: 
Za obrazy s dopravou a poštou: 20,15 K 
Za rámy                                  33,80 K 
Za zbytek 6,41 K má se pořídíti zarámování a zasklení obrazů, což však bude vyžadovati částku mnohem větší, která 
se má v příštím školním roce získati. 

 
Do kabinetu daroval pan Josef 
Matoušek netopýra, žák František 
Hnyk ježka, pan Kodejš zmiji, 
pan Ryml užovku, pan Ladislav 
Ducháček různé nerosty.   
Do knihovny školní darovala 
jednota Sokol 2 knížky. 
Od c.k. okresní školní rady 
obdržela škola zdejší locomobilu 
v ceně 16 K. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: koruna 1907, školní obraz, nyní v obecní knihovně 

Pokračování příště…. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Jarní houby v Jizerkách.  

Smržovité  houby se navzdory nedaleké obci, jejíž název pochází právě od nich, vyskytují na  tanvaldsku 

dosti sporadicky a chodí na ně jen dobře zasvěcení houbaři. Jedna z nich je kačenka česká. Podívejte se 
na několik fotografií, pořízených v ročnících 2015 – 

2018 v nedalekém okolí…. 

          
Kačenka česká je vynikající jedlý druh jarní houby a 

bývá odborníky uváděn mezi nejchutnějšími druhy. Je ši-
roce kuchyňsky využitelná, lze ji i sušit.  
 

Někteří lidé mohou být na tento druh alergické, podobně 
jako je tomu u jiných hub, což se projevuje zažívacími 

obtížemi… (Dva dny horem-dolem…)  Těmto „smolařům“ se pak konzumace kačenky české, ani dal-
ších druhů smržovitých hub nedoporučuje…                                                                       
(Řez plodnicí kačenky české.) 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Inzerát: 
Prodám zánovní litinový radiátor, vhodný jako plovací 
vesta pro tchyni. 
 
VAROVÁNÍ! Když děláte k obědu řízky, nikdy... Opakuji 
NIKDY NEPOSLOUCHEJTE RAMMSTEINY... Řízky se pak 
nevejdou na pánev!.... 
 
Jedna paní dává pravidelně bezdomovci 100 Kč. Jednou 
za ním přijde a říká: "Odteď vám budu moct dávat jen 
50 korun, protože můj syn jde na vysokou a už by mi 

nevycházely peníze..." Bezdomovec se na ní podívá a 
říká: "Tak váš syn jde studovat za moje peníze?" 

Indiáni zajmou Pražáka, Brňáka a Ostraváka. Přijde náčelník a 
povídá:"Máte to špatný, pánové, zabijeme vás a z vašich kůží si 
naděláme kánoe...ale že jste cizinci, můžete si vybrat jak 
umřete." Pražák se zamyslí, řekne si o dvě krabičky rohypnolu, 
všechny ty prášky sní, usne a tiše umře. Moravák se zamyslí, 
řekne si o pět litrů slivovice, vypije to na ex, upadne do 
bezvědomí a umře na selhání jater. Ostravák se zamyslí, řekne 
si o vidličku a začne se s ní bodat všude, po celém těle.... Už je 
samá díra, krev stříká, Ostravák pomalu vypouští duši, ale z 
posledních sil se ještě vzchopí, koukne na náčelníka a povídá: 
"A máš po kánoi, pičo. 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Komu je práce radostí, pro toho je život štěstím.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  14/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

50 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  14/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/
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